

2020年滨州市生产总值2508亿元

同比增长3.7%

1月25日上午,滨州市政府新闻办组织召开新闻发布会,通报2020年全市经济运行情况。2020年,滨州主要经济指标增幅好于全省平均水平,“富强滨州”建设呈现全面起势、整体成势的良好局面。根据市级生产总值统一核算结果,2020年滨州市生产总值为2508.11亿元,同比增长3.7%。分产业看,第一产业增加值243.15亿元,增长2.7%;第二产业增加值1021.56亿元,增长3.1%;第三产业增加值1243.4亿元,增长4.4%。三次产业结构调整为9.7:40.7:49.6,第三产业增加值占GDP的比重比2019年提升1.3个百分点。

农业生产总体平稳

全年粮食总产量370.2万吨,比2019年增长3%;其中小麦产量185.1万吨,增长2.5%;玉米产量181.79万吨,增长3.5%。

蔬菜瓜类总产量238.96万吨,比2019年增长0.2%;水果总产量75.02万吨,比2019年下降1.3%。

全年猪牛羊禽肉产量45.04万吨,其中猪肉产量9.79万吨,牛肉产量7.78万吨,羊肉产量1.45万吨,禽肉产量26.02万吨。

禽蛋产量27.51万吨,牛奶产量10.92万吨。

2020年末,生猪存栏和能繁殖母猪存栏分别为169.44万头、24.72万头,比前三季度末增长50.9%、48.6%。

工业生产恢复向好

全年规模以上工业增加值比2019年增长3.6%,较一季度、上半年和前三季度分别提高4.9、3.1和0.6个百分点,呈恢复向好态势。

分三大门类看,采矿业增加值增长2.7%,制造业增长2.9%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长6.9%。

分行业看,全市38个行业大类中17个行业实现正增长,增长率为44.7%。经初步统计,高技术制造业和装备制造业增加值分别比2019年增长11.8%、9.4%,增速分别比规模以上工业快8.2、5.8个百分点;高新技术产业产值比2019年增长24.4%,占规模以上工业的比重达到40.6%。

从产品看,24种主要工业产品中15种产品同比增长,增长面比2019年提高29.2个百分点,其中服装、化工产品化学农药、烧碱分别增长66.9%、6.8%和15.3%。

2020年1-11月,规模以上工业企业实现利润226.3亿元,比

2019年同期增长35.5%。

服务业稳步复苏

1-11月,滨州市规模以上服务业企业实现营业收入143.2亿元,同比增长8.9%,连续4个月保持正增长态势,增速较2019年同期加快9.7个百分点。其中,信息传输、软件和信息技术服务业营业收入同比增长26.8%,商务服务业营业收入同比增长19.6%,专业技术服务业营业收入同比增长17.7%,增速分别快于规模以上服务业17.9、10.7和8.8个百分点。

规模以上服务业企业实现营业利润同比增长34.7%,其中水上运输业同比增长37.2%,商务服务业同比增长38.4%,信息传输、软件和信息技术服务业增长48.6%。

消费市场加速回暖

全年实现社会消费品零售总额717.9亿元,比2019年增长1.1%。

分季度看,一季度下降17.5%,二季度下降4.6%,三季度增长9.5%,四季度增长17.7%,恢复态势明显。其中,限额以上单位消费品零售额168.5亿元,下降0.2%。

按经营单位所在地分,城镇消费品零售额574.2亿元,增长1%;乡村消费品零售额143.7亿元,增长1.2%,快于城镇0.2个百分点。

按消费类型分,餐饮收入64.3亿元,下降4.8%;商品零售653.6亿元,增长1.7%。消费升级类商品销售增速加快,可穿戴智能设备、智能手机、新能源汽车等消费升级商品分别增长13.3%、70.1%、201.1%。

全年限额以上单位通过网络实现零售额2.2亿元,比2019年增长128%。

固定资产投资稳步增长

全年固定资产投资比2019年增长7.8%。

分产业看,第一产业投资增长242.8%;第二产业投资增长25.2%;第三产业投资下降8.6%。

分领域看,基础设施投资增长31.6%,制造业投资增长14.4%,房地产开发投资下降13.6%。商品房销售面积442.9万平方米,同比增长15.7%。

分经济类型看,国有投资增长14.5%;民间投资增长7.2%;外商及港澳台投资增长22.4%。

“四新”投资同比增长52.7%,占全部投资的比重达到56.8%。其中现代农林牧渔业投资增长178.2%;互联网与信息技术服务增长85.4%;新型能源活动投资增长79%;先进制造业投资增长70.6%;现代生产性服务活动投资增长58.8%。

工业技改投资较快增长,比2019年增长66.6%。

出口逆势回升 进口增速回落

全年实现进出口总额817.5亿元,比2019年下降6.6%。其中出口327.4亿元,增长5.1%;进口490.1亿元,下降13.1%。

从贸易国别和地区来看,对“一带一路”国家和地区实现进出口241.9亿元,增长3.8%;对东盟十国实现进出口116.8亿元,增长12.1%;对美国实现进出口75.5亿元,同比增长91.8%。

从产品结构来看,机电产品、高新技术产品出口分别增长60.6%、14.3%。

全年新增进出口实绩企业180家,民营企业进出口523.1亿元。

财政税收支撑有力

财政运行逐月好转,预算执行总体良好。全年完成一般公共预算收入252.79亿元,比2019年

增长4%,增速较2019年提高3个百分点。其中,税收收入181.97亿元,比2019年增长3.6%,增速提高8.2个百分点。

完成一般公共预算支出447.5亿元,比2019年增长18.2%,增速比2019年提高8.7个百分点。

市场运行稳中向好

市场活力持续释放,全年新登记市场主体7.54万户,总量突破40万户,分别比2019年增长6.7%和14.9%;企业总量达12.42万户,新增2.92万户,分别增长21.9%和19.2%。

金融市场平稳运行,2020年末,金融机构本外币存款余额为3442.6亿元,比年初增长16.4%;本外币贷款余额2904.1亿元,比年初增长8.3%。

滨州市重要民生商品供应充足,市场供需状况总体平稳,居民消费价格温和上涨2.4%。

民生保障稳固有力

就业形势稳中向好,城镇新增就业3.64万人,完成年度任务的112.6%;城镇登记失业率2.48%,低于4.5%的年度控制目标。

全体居民人均可支配收入29718元,增长4.2%;其中城镇居民人均可支配收入38582元,增长3.2%;农村居民人均可支配收入18496元,增长5.8%。

民生改善支出稳步增加,社会保障和就业、卫生健康、教育财政支出分别增长9.3%、10.8%、10.4%。

2020年,滨州市经济运行稳定恢复、逆势上扬,经济社会发展主要目标任务已经完成,“十三五”规划圆满收官。下一步,滨州将坚持稳中求进工作总基调,努力保持经济运行在合理区间,确保“十四五”开好局、起好步。

大众日报淄博融媒体中心记者 刘萍

城管打造美丽市西 市容环境大整治 干干净净迎春节

滨州1月27日讯 春节临近,滨城区综合行政执法大队市西中队开展市容环境集中整治专项行动,严格按照“地面出净、立面出新、绿化出彩、环境出美”的整治目标,打造美丽市西,让辖区居民过一个整洁的新年。

市西中队针对重点区域,严格落实门前三包。对照城市精细化管理标准,对辖区进行全面巡查,重点对主次干道、大集周边等地域进行徒步执法。

同时,将整个市西辖区进行划片,实施精细化管理。在春节期间将大力宣传烟花爆竹禁燃,保障空气质量。

大众日报淄博融媒体中心记者 刘萍 通讯员 任芳芳

城管排查消杀 筑牢疫情防线

滨州1月27日讯 随着春节将至,人员流动性增大,近日,滨城区综合行政执法大队市东中队充分发挥职能优势,助力疫情防控工作。

市东中队组织执法人员深入村居、学校、公园等人员密集区域,张贴和发放《致广大居民的一封信》,引导教育群众做好自身防护。此外,还利用执法车在辖区巡回播放疫情防护常识,提高知晓率。

执法人员认真排查重点人群、重点区域的防疫工作,对疫情常态化防控措施落实情况进行检查;为环卫工人准备防护物资并要求佩戴口罩上岗,向垃圾中转站、公厕配发消毒液,强化重点场所的病毒消杀工作。

大众日报淄博融媒体中心记者 刘萍 通讯员 刘倩庭

北海消防给派出所上业务课

消防安全专项整治三年行动

滨州1月27日讯 为进一步提高辖区派出所消防监督的执法水平,充分发挥派出所民警的消

防监督工作职能,1月25日,北海新区消防救援大队给派出所民警培训消防业务。

培训过程中,消防监督人员带头学习了《关于印发全市消防安全大排查大整治工作方案的通知》和《关于重点做好安全隐患防范有关工作的通知》两个文件,进

一步明确了派出所工作任务,随后对派出所进行业务培训。消防监督人员从派出所日常监督执法程序入手,详细讲解了消防监督检查的范围、方法和相关的技术标准,消防监督检查和消防案件办理的程序等内容,要求分管消防工作的民警要紧密结合当前重

点工作,对高层住宅小区消防车通道、电气火灾、“九小场所”、“三合一”、“多合一”场所、出租房、群租房等场所进行全面细致的排查,同时建立工作台账,及时发现和查处各类火灾隐患。

大众日报淄博融媒体中心记者 刘萍 通讯员 马爱华

沾化消防教村民防范火灾

滨州1月27日讯 为进一步提高农村群众居家消防安全意识,及时消除安全隐患、降低风险,近日,沾化区消防救援大队联合消防志愿者、网格员深入农

村基层开展“消防相伴寒冬暖,祥和春节安全行”志愿服务活动。

活动中,联合服务组来到沾化区下洼镇,通过发放宣传资料

向村民普及正确使用电暖器、煤炉等取暖设施,宣传防火防一氧化碳中毒等知识。开展“上门式”服务活动,提醒村民及时清理厨房油烟气灶、阳台易燃可燃物、走

道杂物,叮嘱他们用气后关闭气源。

大众日报淄博融媒体中心记者 刘萍 通讯员 王平

相关链接

居家防火攻略

不在屋内、走道、阳台等处堆放杂物废品。不在燃气管道周围放置易燃物,出门前关闭燃气。做饭不离人,油锅起火时立即盖上锅盖或倒入青菜灭火。不同时使用大功率电器,不私拉乱接电线,出门前及时断电。不在家中、楼道等地燃烧纸钱香烛等进行节日祭祀。不卧床吸烟,吸完烟后将烟头熄灭。一旦发生火灾,不贪恋财物、不盲目救火,第一时间撤离火场并拨打119报警。